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Punkt 1: Status på etablering af Sundhedsråd

29.30.08-A00-1-22

Sagsfremstilling
Folketinget vedtog den 11. juni 2025 ændring af regionsloven og en række andre love som følge af sundhedsreformen.
Med den nye lovgivning etableres 17 nye sundhedsråd, som med reformen får en nøglerolle med et væsentligt ansvar for
omstilling og udvikling af det nære sundhedsvæsen og opgaven med at vende sygehusene mere udad. Læsø Kommune får
plads i Sundhedsråd Vendsyssel.
Alle kommuner skal senest den 1. november 2025 have fastsat bestemmelser i kommunens styrelsesvedtægt om
kommunens repræsentation i sundhedsrådet. Ældre- og Sundhedsudvalget har på møde den 5. oktober d.å. anbefalet
Kommunalbestyrelsen at udpege formanden for Ældre- og Sundhedsudvalget til opgaven, hvor vedkommende får plads i
Sundhedsråd Vendsyssel. Ældre- og Sundhedsudvalget har endvidere anbefalet Kommunalbestyrelsen at udpege
borgmsteren som stedfortræder. Den endelige beslutning forventes taget på Kommunalbestyrelsens møde den 27. oktober
d.å.
I forbindelse med beslutning af Sundhedsreformen vil en række nuværende kommunale sundhedsopgaver (akutsygepleje,
70 % af de midlertidige pladser, dele af genoptræning og patientrettet forebyggelse) flytte fra Læsø Kommune til regionen
( 2027) Derudover vil kommunens budgetramme blive reduceret tilsvarende, da kommunal medfinansiering (KMF)
fjernes samt at statslige tilskud og bloktilskud omlægges i relation til nye opgavefordelinger.
Forberedelses- og overgangsarbejdet kræver, at Læsø Kommune stiller data, aktivitetsbeskrivelser, enhedsomkostninger
osv. til rådighed for regionen samt indgår delingsaftaler om overførsel af aktiver, personale, passiver mv. Dette arbejde er
startet og forventes at pågå til medio 2026.
Der kan opstå udfordringer med driftskapacitet og fagmiljøer idet Læsø Kommune har begrænsede sygepleje- og
terapeutfaglige kompetencer. Det skal der tages hensyn til i forhold til opgavevaretagelse.
Overgangsordningen (2027-2028) og sigter mod at neutralisere økonomiske tab over en vis grænse – hvilket vil påvirke
Læsø Kommune konkret, da store opgaveoverførsler kan presse likviditeten midlertidigt. Som følge af forårsaftalen sikres
det, at overførslen af sundhedsopgaver ikke medfører et tab for nogen kommune, der overstiger 0,05 % af kommunens
beskatningsgrundlag. I overgangsperioden neutraliseres således tab og gevinster, der ligger ud over denne grænse.
Læsø Kommune får således en ny rolle i det nære sundhedsvæsen og skal samarbejde tættere med region og kommende
Sundhedsråd Vendsyssel omkring lokal tilpasning og medfinansiering af fælles løsninger.
Ældre- og Sundhedsforvaltningen har de seneste mange år og vil kontinuert arbejde for at hjælp, omsorg og behandling
sker så tæt på borgerens hjem som muligt.

På mødet vil forvaltningschefen give en status for arbejdet.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 2: Principper for det gode samspil på ældreområdet

30.10.00-A00-2-25

Sagsfremstilling
Social- og Boligstyrelsen har udlovet projektmidler, som kommunerne kan søge ind på efter princippet "Først til mølle".
Under temaet "Partnerskab vedrørende det gode ældreliv" er der udlovet 16. mio. kr. på landsplan. Formålet med midlerne
er at støtte lokale partnerskaber, der etablerer strukturer til styrkelse af systematisk og tæt samarbejde mellem kommunen
og de lokale aktører om at skabe et godt ældreliv. Opgaven er tillige at understøtte implementeringen af ældrereformen -
specielt fokuseret mod kommunernes samarbejde med civilsamfundet og lokale fællesskaber.
Projekterne skal igangsættes i efteråret 2025.
Til inspiration har Ældreministeriet udarbejdet rapporten "Gode ældreliv for alle skabes sammen - principper for det gode
samspil på ældreområdet 2025". Principperne er:

Princip 1:Kom hinanden i møde med tillid og med respekt for forskellige roller
Princip 2: Gør borgere til deltagere og skab løsninger, der afspejler borgernes forskellighed
Princip 3: Vær modig og tydelig om roller og ansvar
Princip 4: Insister på samspil – og tænk systematisk

I rapporten beskrives formål med samarbejde og samspil mellem kommune og civilsamfund/foreninger - et værdifuldt og
vigtigt samarbejde i det daglige lokale liv.
Læsø Kommune har i mange år haft et godt samarbejde med civilsamfundet i forhold til ældreområdet. Der er mange
gode eksempler på fælles indsatser til glæde og gavn for borgerne. Ældre- og Sundhedsforvaltningen ønsker kontinuert at
udvikle samarbejdet, men det skal foregå i lokal kontekst og til rette tid for de lokale aktører. Det er også baggrunden for,
at forvaltningen har valgt ikke at søge ind på midler, men i stedet fortsætte den allerede igangsatte plan.
På mødet vil forvaltningen orienterer om planlagte og allerede igangsatte/etablerede samarbejder.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Tages til efterretning. Vi afventer endnu en udbudsrunde i forhold til puljeansøgning.

Bilag

Principper for det gode samspil

Tilbud_økonomisk støtte_ældreliv

Det gode ældreliv



Punkt 3: Introduktion til nyt ældreråd

27.69.40-A00-2-25

Sagsfremstilling
18. november 2025 er der kommunal- og regional valg. Samme dag er der på Læsø, valg til Ældrerådet. Valget foregår,
som tidligere, som fremmødevalg. Der er godkendt 7 kandidater. Jf. lovgivningen skal der vælges 5 kandidater til
Ældrerådet. Der skal vælges minimum 1 stedfortræder - her anbefaler det nuværende ældreråd, at der vælges to
stedfortrædere for næste periode. Kommunalbestyrelsen har på møde den 26. maj d.å. besluttet vedtægter for det nye
Ældreråd.
Efter valget den 18. november, skal der jf. vedtægterne, inden 20 dage foregå konstituering. Det sker den 1. december kl.
15.
For at give alle nye medlemmer og stedfortrædere af Ældrerådet en god start på arbejdet, afholdes 7. januar 2026 et
heldagsseminar. På seminaret forventes nuværende udvalg at deltage. Ældre- og Sundhedsudvalget bedes drøfte i hvilken
kontekst udvalget skal inddrages i seminar den 7. januar 2026.
På mødet vil forvaltningschefen give yderligere orientering.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
Ældre- og Sundhedsudvalget drøfter og beslutter i hvilken kontekst udvalget deltager i introduktion af det nye Ældreråd.

Beslutning
Udvalgsformand og de af udvalgsmedlemmerne, der ønsker det, deltager formiddag. godkendt

Bilag

Vedtægter_Ældrerådet_2025_Godkendt

Møder 2026

Introprogram_Ældreråd 2026_endeligt



Punkt 4: Lukket:

00.30.00-G01-2-25



Punkt 5: Budgetopfølgning Ældre og Sundhedsudvalget 30. september 2025

00.30.14-G01-3-25

Sagsfremstilling
Ældre- og Sundhedsudvalgets oprindelige budget ekskl. anlægstillægsbevillinger, er for 2025 på 56.608.678 kr.
Bevilling på anlæg andrager:

Omsorgsjournalsystem (indkøb, projektering og implementering): 1.000.000 kr. (overflyttet fra 2024)
Ventilationsanlæg - Køkken: 300.000 kr (overflyttet fra 2024)
Flytning af videoambulatorium og ombygning af sygeplejeklinik: 100.000 kr. (overflyttet fra 2024)
Pakkeanlæg til Køkkenet: 130.000 kr. (ny bevilling).
Omsorgsjournalsystem (CURA Columna) blev indkøbt og implementeret i sidste kvartal 2024. Systemet er gået fra
projektfase til driftsfase pr. februar 2025. Betaling for system, hardware, projektledelse er betalt i indeværende år
hvorfor beløbet på 1.000.000 kr. er overført.

Ventilationsanlæg i produktionskøkkenet på Læsø Plejehjem er nødvendigt for at køkkenet kan anvendes adækvat.
Grundet planer om ombygning/nybyggeri er der ikke og vil der ikke blive anvendt mere end de absolut nødvendige
omkostninger. Anlægget er gammelt og står ofte stille. Små reparationer tages over driften, men hvis et større nedbrud
sker, skal vi kunne få anlægget i drift igen. Det afsatte beløb er derfor overført til budget 2025. Forvaltningen har, såfremt
beløbet ikke anvendes i indeværene år, søgt om overflytning af beløbet til 2026.

I forbindelse med sundhedsreformen samt etablering af e-hospitalsløsning på Læsø, er det nødvendigt at flytte
videoambulatorium fra Læsø Plejehjem og ombygge eksisterende sygeplejeklinik. Videoambulatoriet er etableret af
Region Nordjylland og det forventes at regionen varetager flytningen og medtager økonomi dertil. Ombygning af
sygeplejeklinik er en ren kommunaludgift. Arbejdet foregår i et samarbejde og derfor har det ikke kunne nås i 2024
hvorfor pengene er overført til 2025. Forvaltningen har, i forbindelse med budget 2026, søgt yderligere 100.000 kr. til
ombygningen.

Pakkeanlæg til Køkkenet – Det eksisterende pakke/portioneringsanlæg på Læsø Plejehjem er mere end 35 år gammelt.
Teknologien samt ikke mindst funktionaliteten er derefter. I forbindelse med ombygning af Læsø Plejehjem skal der også
ske ændringer af køkkenet. Derfor er det afgørende for forvaltningen, at der ikke anvendes penge på anlæg, der ikke kan
videreføres. Det vil pakkeanlægget kunne. Beslutning om nyt byggeri betyder at det nybyggede køkken vil stå færdigt i
2028. Forvaltningen skal lave kontrolbud på udbud af madservice for 2026-2029. Afhængigt af autput herfra, vil anlægget
blive indkøbt. Anvendes beløbet ikke i indeværende år, overføres til 2026.

Driften
Personaleløn: Ved sidste budgetopfølgning (maj d.å.) redegjorde forvaltningen for reguleringer i forbindelse med OK 24
og tillæg i indeværende års budget.
Ældre- og Sundhed, ledelse: Kontoen dækker betalt løn til forvaltningsledelse, administrion og planlægger samt
plejehjemsledelse. Omplacering af budgetmidler fra døgnplejen til nærværende konto vil ske med virksning fra 1.
november hvorfor merforbruget vil regulerere sig.

Indegruppen, dækker over personaleforbrug på Læsø Plejehjem. Belægningsprocenten for årets første tre kvartaler for
Læsø Plejehjem, for hvad angår faste pladser, har været 52 % og for aflastningsophold 85 % på de midlertidige faste
pladser. Forbrug på løn har været på 42,03 %, men når omplacering på løn til ledelse, som ovenfor nævnt, er foretaget, vil
forbruget ligge på 68 %.

Poppelhaven har med belægningsprocent på 63 % haft et personaleforbrug i perioden på 67,96 %.

Hjemme- og Sygepleje (Team Vejgaard) udviser et forbrug på henholdsvis 75,92 % og 66,75 % svarende til det
forventede forbrug.

Det bør nævnes, at BPA er overflyttet til Socialafdelingen og med budget 2026 og flyttes dertil. Med udgangen af 3.
kvartal er der brugt 112,77 % af forbrug.

Sundhedsområde 3 og 4: Omfatter kørsle til træning, læge og speciallæge (bevilget kørsel til træning; kommunal og
regional samt flex/handicap: Budgettet i indeværende år er reguleret med + 400 t.kr. så det burde matche det forventede



forbrug. Specielt for sundhedsoråde 3 har udgiften rettet sig mens sundhedsområde 4 ved udgangen af 3. kvartal har et
forbrug på 100 %.

Tandplejen: Her ses et forbrug på 85,97 %. Dels er der langtidssygdom årsag til merforbrug men også prisstigninger og
forventede omlægninger er skyld i merforruget. Der må forventes et vist merforbrug på personale ultimo året. Merindkøb
til instrumenter og inventar forventes udskudt og først medtaget i budget 2026 i det omfang, det er muligt.

Aktivitetscenter Birkehaven har gennemgået en tiltrængt ombygning for at kunne rumme såvel foreningen
Aktivitetscentret som Ældre- og Sundhedsforvaltningens nye tiltag ”daghjem for sårbare borgere”. Omkostningerne viste
sig at være dobbelt så høje, som forventet. Deraf det markante merforbrug i forhold til budget.

Udgifter til ejendomsudgifter og tomgangsleje er en meget stor del af afdelingens udgift. På udgiftssiden viser især
forbrugsafgifter (forsyning) ved udgangen af september d.å. et forbrug på 198 % af budget. For hvad indgår lejeindtægter,
er der for nuværende en lejeindtægt på Læsø Plejehjem på 33,26 % af budget og for Poppelhaven 42,41 % af budget.

Forvaltningen har september d.å., i Kommunalbestyrelsen, får tillægsbevilling til enkeltsag. Forvaltningen har de første
måneder betalt af den samlede ramme, hvorimod udgifter fra september og frem, tages af kassetræk og vil således ikke
belaste budgettet. Summarisk forventes det samlede rammebudget at holde ultimo året.

Kompetence
Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Ældre- og Sundhedsudvalget - Budgetopfølgning 30-09-2025



Punkt 6: Mødekalender 2026

27.69.40-A00-1-22

Sagsfremstilling
MÃ¸dekalender for Ã†ldre- og Sundhedsudvalget 2026 fremlÃ¦gges til godkendelse idet det bemÃ¦rkes, at mÃ¸det i
oktober 2026 er planlagt til uge 42.
Ud over ordinÃ¦re mÃ¸der, vil Ã†ldre- og Sundhedsudvalget skulle afholde ekstraordinÃ¦re mÃ¸der i forbindelse med
budgetprocessen samt dialogmÃ¸der med Ã†ldrerÃ¥det. Disse programsÃ¦ttes i samrÃ¥d med det nye udvalg.
MÃ¸dedag Tidspunkt Sted

Tirsdag den 13. januar 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 10. februar 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 10. marts 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 14. april 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 12. maj 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 9. juni 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

JULI MÃ˜DEFRI

Tirsdag den 18. august 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 15. september 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 13. oktober 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

Tirsdag den 10. november 2026 Kl. 15.30 Forvaltningschefens kontor

DECEMBER MÃ˜DEFRI

Kompetence

Ã†ldre- og Sundhedsudvalget

Indstilling
Forvaltningschef for Ældre og Sundhed indstiller,
at mÃ¸deplanen godkendes

Beslutning
Godkendt



Punkt 7: Beslutningsprotokol 2025 - Ældre og Sundhed møde 14. oktober
2025

00.22.02-P35-4-22

Beslutningsprotokol
Udvalgets medlemmer skal godkende beslutningsprotokollen.
Dette gøres ved at trykke godkend på dette punkt i Prepare.
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